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UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Solicitud: UT/SIP/167/2021
Folio: 00512221
Cd. Victoria, Tamaulipas; a 5 de octubre de 2021

C.
PRESENTE

Por este conducto y en atencion a su escrito de fecha de presentacion el 06
de septiembre del presente afio, a través de la Plataforma Nacional de
Transparencia, recayéndole el nimero de folio 00512221 por el cual solicita de este
Instituto:

“De conformidad, con los articulos 6, 7 y 8 de la constitucion politica mexicana.
Articulo 13 y 19 de la convencién americana sobre los derechos humanos. Asi como
de los articulos 4, 6, 134 y 135 de Ley General de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica. En virtud de ser la Unidad de Acceso a la Informacién, Direccién
Ejecutiva administrativa y Direccién Juridica los sujetos obligados para atender esta
solicitud de informacién, me permito solicitarles de manera respetuosa la siguiente
informacién pablica acerca del nimero de recursos de revocacién que resolvié el
Consejo General del 6rgano electoral del estado sobre el tema de desechamiento de
planillas incompletas; como también se solicita el sentido de las resoluciones, las
mismas que pido se me adjunte copia de los acuerdos de las resoluciones al correo
electrénico sefalado posteriormente.

Acorde a lo anterior solicito me informe lo siguiente

1.- (Cuantos recursos de revocacion de desechamiento del registro de planillas de
candidatos y candidatas a regidores por el principio de mayoria relativa y
representacion proporcional resolvié el consejo general en los comicios electorales
2020-2021?

2.- ;En qué sentido fueron las anteriores resoluciones?”

Analizando la peticién de cuenta y a efecto de dar cumplimiento al articulo 39
fracciones II, lll y XVI; y 146 numeral 1 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica del Estado de Tamaulipas y en apego al principio de maxima
transparencia, privilegiando el acceso a la informacién publica, mediante oficios
UT/423/2021 y UT/426/2021 esta Unidad de Transparencia turné su solicitud a la
Direccion Ejecutiva de Prerrogativas, Partidos y Agrupaciones Politicas y a la
Direccion Ejecutiva de Asuntos Juridico Electorales del IETAM, con la finalidad de
que proporcionaran la informacion requerida y que obra en sus archivos.

A través del oficio DEPPAP/2444/2021 la Directora Ejecutiva de
Prerrogativas manifiesto lo siguiente:

“Por lo que respecta a sus cuestionamientos, y a efecto de dar cumplimiento a
la solicitud expuesta le comunico a Usted lo siguiente:

La informacién solicitada no obra en los archivos de esta Direccién Ejecutiva.”

Se testaron 2 palabras por ser datos personales clasificados como confidenciales y/o sensibles, con fundamento en los articulos
3 fraccion XII, XVIII y XXII, 65 fraccién VI'y 129 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de
Tamaulipas; articulo 3 fracciones VIl y VIII de la Ley de Proteccion de Datos Personales en Posesién, de Sujetos Obligados del
Estado de Tamaulipas vy el Lineamiento Trigésimo Octavo de los Lineamientos Generales en Materia de Clasificaciéon y

Desclasificacion de la Informacién, asi como para la elaboracién de Versiones Publicas.
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UNIDAD DE TRANSPARENCIA

La informacién aqui proporcionada es de conformidad con lo que
establece el articulo 16, numerales 4 y 5 de la Ley de Trasparencia y
Acceso a la Informacién Publica del Estado de Tamaulipas, que establece:

#...)
4. La informacion publica se proporcionara con base en que la misma
exista en los términos planteados por el solicitante.

5. La obligacion de los entes publicos de proporcionar informacién
publica no comprende la preparacién o procesamiento de la misma ni su
presentacion en la forma o términos planteados por el solicitante.

()

Mediante oficio DEAJE/137/2021, la Encargada del Despacho de la Direccion
Ejecutiva remitio la respuesta en los siguientes términos:

“...me permito sefialar lo siguiente:

En relacion al planteamiento identificado con el namero 1, es preciso
mencionar que, el Consejo General del Instituto Electoral de Tamaulipas, no se
encarga de resolver medios de impugnacion, concretamente recursos de
revocacion, sino que, a través de su Secretario Ejecutivo, efectua el tramite
legal correspondiente cuando se controvierten actos que son propiamente
realizados por este 6rgano electoral o por el mencionado funcionario, esto de
conformidad con lo previsto en los articulos 31, 32 y 34, de la Ley de Medios
de Impugnacion Electorales de Tamaulipas.

Por otro lado, es de mencionar que el Consejo General del IETAM, solamente
esta facultado para emitir Acuerdos y Resoluciones, estas Ultimas derivadas de
Procedimientos Sancionadores Ordinarios o Especiales, segtn sea el caso,
haciendo énfasis respecto de que no se resuelven por parte de este érgano
electoral los recursos de revocacién, ya que de ello se encargan las instancias
Jjurisdiccionales electorales.

De conformidad con lo anterior, y en respuesta al cuestionamiento sefialado
como numero 2, es de referir que en esta Direccién Ejecutiva, no se tienen
datos acerca de resoluciones por parte del Consejo General del IETAM, con
relacion a desechamientos de recursos de revocacion que hayan sido
interpuestos con motivo de la cancelacién de planillas de candidatos y
candidatas a regidores por los principios de mayoria relativa o representacion
proporcional.

Una vez analizados los contenidos de las respuestas proporcionadas por las
areas, es dable concluir que, se encuentran apegadas a derecho, y es de aplicarse
el articulo 16, numerales 4 y 5 de la Ley de Trasparencia y Acceso a la Informacion
Publica del Estado de Tamaulipas.
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Asi mismo, se le proporcionaron varios links en donde puede consultar
informacion en relacién a cancelaciones parciales de planillas mas no propiamente
a desechamientos por incumplimientos de prevenciones. Lo anterior de conformidad
a lo establecido en la Ley de Transparencia, en su articulo 144, que a la letra instaura
que:

Cuando la_informacién requerida por el solicitante ya_esté disponible al publico en medios
impresos, tales como libros, compendios. tripticos. registros publicos, en formatos
electronicos disponibles en Internet o en cualquier otro medio se le haré saber por el medio

requerido por el solicitante la fuente, el lugar y la forma en que puede consultar, reproducir o
adquirir dicha informacion, ...

Asi mismo es de aplicarse el criterio de interpretacién 7/17 emitido por
Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos
Personales.

Casos en los que no es necesario que el Comité de Transparencia confirme formalmente
la inexistencia de la informacién. La Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién
Puablica y la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica establecen el
procedimiento que deben seguir los sujetos obligados cuando la informacién solicitada no se
encuentre en sus archivos; el cual implica, entre otras cosas, que el Comité de Transparencia
confirme la inexistencia manifestada por las 4reas competentes que hubiesen realizado la
bisqueda de la informacion. No obstante lo anterior, en aquellos casos en que no se advierta
obligacion alguna de los sujetos obligados para contar con la informacion, derivado del anélisis
a la normativa aplicable a la materia de la solicitud; y ademés no se tengan elementos de
conviccion que permitan suponer que ésta debe obrar en sus archivos, no seré necesario que
el Comité de Transparencia emita una resolucién que confirme la inexistencia de la informacién.

Por lo anteriormente fundado y motivado, remitase el presente acuerdo al
solicitante.

El Instituto Electoral de Tamaulipas se reitera a sus 6rdenes para brindarles
cualquier tipo de asesoria u orientacién que requiera sobre los mecanismos y
procedimientos de acceso a la informacion y proteccion de datos personales que
contempla la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de
Tamaulipas.

INSTITUTO ELECTORAL DE ﬁMAUUPAS

" UNIDAD DE TRANSPARENCIA
Lic. Nancy Moya de la Rosa

Titular de la Unidad de Transparencia del IETAM



Oficio No. UT/423/2021
Cd. Victoria, Tamaulipas, a 06 de ?epttembrede2ﬂ21

MTRA. JUANA FRANCISCA CUADROS ORTEGA
DIRECCION EJECUTIVA DE PRERROGATIVAS,
PARTIDOS Y AGRUPACIONES POLITICAS DEL IETAM
PRESENTE

Por medio del presente, le envié una solicitud de informacién, presentada a traves -
de la Plataforma Nacional de Transparencia con los siguientes datos:

Dia de la formulacién Folio Interno IETAM | Folic Plataforma Nacional de Transparencia

04/09/2021 UT/SIP/167/2021 00512221

Se anexa copia de la solicitud, para que tenga a bien proporcionar, de no haber
inconveniente legal, a esta Unidad los datos que obren en sus archivos respecto de la
solicitud de informacion, por lo cual se solicita de respuesta en un término de 20 dias
naturales, de donde se pueda obtener la informacion requerida.

Excepcionalmente, debera contestar en un término no mayor a 24 horas, si se
encuentra en uno de los supuestos siguientes:

Ante |a negativa del acceso a la informacién o su inexistencia. (Art. 19
LTyAIPET)

Cuando no sea competente para atender la solicitud de informacién, por razén
de su materia. (Art. 151 numeral 1 LTyAIPET)

Excepcionalmente, podréa ampliarse el plazo del vencimiento de la solicitud hasta
por diez dias mas, siempre y cuando existan razones fundadas y motivadas, las cuales
deberan ser aprobadas por el Comité de Transparencia y notificandosele al solicitante
previo a su vencimiento. (Art. 38 fraccion IV y 146 numeral 2 LTyAIPET)

Debera remitirse la informacién en un plazo no mayor de 3 dias si la informacién
ya esta disponible al publico en medios impresos o en formatos electrénicos disponibles
en internet. (Art. 144 LTyAIPET)

Mucho agradeceré que Ia mformamon proporcuonada sea en formato electrénico al
correo de unidad iransparencia@ietam org m, asi como copia fotostatica de la misma, a
fin de estar en posibilidad de dar la respuesta que corresponda al planteamiento de
referencia.

Sin otro particular, le reitero mi consideracién mas distinguida

ATENTAMENTE
1 /-
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C.C.P. ARCHIVO.




UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Oficio No. UT/426/2021
Cd. Victoria, Tamaulipas, a 06 de septiembre de 2021

MTRA. MARIA CONCEPCION REYES REYES

DIRECCION EJECUTIVA DE ASUNTOS JURIDICO 'L/:’::j-f:*_m_ i
ELECTORALES DEL IETAM = iivg
PRESENTE [4: 0O hem

Por medio del presente, le envié una solicitud de informacioén, presentada a
través de la Plataforma Nacional de Transparencia con los siguientes datos:

Dia de la formulacion Folio Interno IETAM | Folio Plataforma Nacional de Transparencia

04/09/2021 UT/SIP/167/2021 00512221

Se anexa copia de la solicitud, para que tenga a bien proporcionar, de no
haber inconveniente legal, a esta Unidad los datos que obren en sus archivos
respecto de la solicitud de informacion, por lo cual se solicita de respuesta en un
término de 20 dias naturales, de donde se pueda obtener la informacién requerida.

Excepcionalmente, debera contestar en un término no mayor a 24 horas, si se encuentra en uno de
los supuestos siguientes:

Ante la negativa del acceso a la informacién o su inexistencia. (Art. 19 LTYAIPET)

Cuando no sea competente para atender la solicitud de informacion, por razén de su materia.
(Art. 151 numeral 1 LTyAIPET)

Excepcionalmente, podra ampliarse el plazo del vencimiento de la solicitud hasta por diez dias mas,
siempre y cuando existan razones fundadas y motivadas, las cuales deberan ser aprobadas por el Comité de
Transparencia y notificaAndosele al solicitante previo a su vencimiento. (Art. 38 fraccion IV y 146 numeral 2
LTyAIPET)

Debera remitirse la informacién en un plazo no mayor de 3 dias si la informacién ya esta disponible al
puablico en medios impresos o en formatos electrénicos disponibles en internet. (Art. 144 LTyAIPET)

Mucho agradeceré que la informacién proporcionada sea en formato
electrénico al correo de unidad.transparencia@ietam.org.mx, asi como copia
fotostatica de la misma, a fin de estar en posibilidad de dar la respuesta que
corresponda al planteamiento de referencia.

Sin otro particular, le reitero mi consideracion mas distinguida.

INSTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS

LIC. NANSYMOYADE LA ROSANIDAD DE TRANSPARENCIA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

C.CP. ARCHIVO.




Instituto Electoral de Tamaulipas
Direccion Ejecutiva de Prerrogativas, Partidos y Agrupaciones Politicas

Oficio No. DEPPAP/2444/2021

Cd. Victoria, Tamaulipas, a 07 de septiembre de 2021

Asunto: Contestacion a solicitud de info‘rglaqi._c}_nupublica de folio,00512221
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Lic. Nancy Moya De La Rosa Wt -
Titular de la Unidad de Transparencia g5 11
Del Instituto Electoral de Tamaulipas [é44' 1

En atencién a su Oficio No. UT/423/2021 rec:ibidoEé,ﬁ:‘é:ét@:prropiéfec.ha,'-' mediante el
cual comunica que recibié solicitud de informacion publica del C. [ NGQE
en general solicita:

De conformidad, con los articulos 6, 7 y 8 de la constitucion politica mexicana.
Articulo 13 y 19 de la convencion americana sobre los derechos humanos. Asi
como de los articulos 4, 6, 134 y 135 de Ley General de Transparencia y Acceso a
la Informacion Publica. En virtud de ser la Unidad de Acceso a la Informacion,
Direccion Ejecutiva administrativa y Direccion Juridica los sujetos obligados para
atender esta solicitud de informacion, me permito solicitarles de manera
respetuosa la siguiente informacion publica acerca del numero de recursos de
revocacion que resolvio el Consejo General del érgano electoral del estado sobre
el tema de desechamiento de planillas incompletas; como también se solicita el
sentido de las resoluciones, las mismas que pido se me adjunte copia de los
acuerdos de las resoluciones al correo electrénico sefialado posteriormente.

1.- Modalidad preferente de entrega de informacién

Entrega via internet en la Plataforma Nacional de Transparencia o al correo
electronico cen.yucatan.juridico1gmail.com

2.- Nombre del solicitante

3.- Domicilio para recibir la informacién solicitada o cualquier clase de notificacion

4.- Descripcion de la solicitud de informacién Conforme a lo establecido Ley
General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica solicito atentamente
se me proporcione informacion acerca del nimero de recursos de revocacion que
resolvié el Consejo General del érgano electoral del estado sobre el tema de
desechamiento de registros de planillas de candidatos a regidores por el principio
de mayoria relativa y representacion proporcional incompletas; como también se
solicita el sentido de las resoluciones, las mismas que pido se me adjunte copia de
los acuerdos de las resoluciones al correo electrénico sefialado posteriormente

Acorde a lo anterior solicito me informe lo siguiente

1.- ¢ Cuantos recursos de revocacion de desechamiento del registro de planillas de
candidatos y candidatas a regidores por el principio de mayoria relativa y
representacion proporcional resolvio el consejo general en los comicios electorales
2020-2021?

2.- ¢En qué sentido fueron las anteriores resoluciones?

Pedimos se nos adjunte el acuerdo de la resoluciéon al correo electrénico
mencionado anteriormente.

Por lo que respecta a sus cuestionamientos, y a efecto de dar cumplimiento a la
solicitud expuesta le comunico a Usted lo siguiente:

La informacion solicitada no obra en los archivos de esta Direccién Ejecutiva.

Se testaron 16 palabras por ser datos personales clasificados como confidenciales y/o sensibles, con fundamento en los articulos
3 fraccion XIl, XVIII 'y XXII, 65 fraccién VI'y 129 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de
Tamaulipas; articulo 3 fracciones VIl y VIl de la Ley de Proteccion de Datos Personales en Posesion, de Sujetos Obligados del
Estado de Tamaulipas vy el Lineamiento Trigésimo Octavo de los Lineamientos Generales en Materia de Clasificacion y Pégina 1de?

Desclasificacion de la Informacién, asi como para la elaboracién de Versiones Publicas.
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I E' A']C; Direccién Ejecutiva de Prerrogativas, Partidos y Agrupaciones Politicas

La informacién aqui proporcionada es de conformidad con lo que establece el articulo
16, numerales 4 y 5 de la Ley de Trasparencia y Acceso a la Informacion Publica del
Estado de Tamaulipas, que establece:

1)
4. La informacién publica se proporcionara con base en que la misma exista en los
terminos planteados por el solicitante.

5. La obligacion de los entes publicos de proporcionar informacién publica no
comprende la preparacion o procesamiento de la misma ni su presentacién en la
forma o términos planteados por el solicitante.

{oi)®

Para su conocimiento, remito el presente oficio a la direccién de correo electrénico
unidad.transparencia@ietam.org.mx.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE

MTRA. JUANA FRANCISCA CUADROS ORTEGA
Directora Ejecutiva

c.c.p. Archivo.

Autonizo: JFCO H___
Valoro: ADD .
Elahoro: IMGS % g A
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DIRECCION EJECUTIVA DE ASUNTOS JURiIDICO-
o A O A ELECTORALES DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
TAMAULIPAS

OFICIO NUMERO: DEAJE/137/2021

ASUNTO: RESPUESTA DE
SOLICITUD DE TRANSPARENCIA

Ciudad Victoria, Tamaulipas; a 05 de octubre de 2021,

LIC. NANCY MOYA DE LA ROSA

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DEL INSTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS
PRESENTE.-

Derivado de la solicitud de informacién remitida a esta Direccion Ejecutiva,
mediante Oficio nimero UT/426/2021, de fecha 06 de septiembre del afio en
curso, me permito sefalar lo siguiente:

En relacion al planteamiento identificado con el niumero 1, es preciso
mencionar que, el Consejo General del Instituto Electoral de Tamaulipas, no
se encarga de resolver medios de impugnacion, concretamente recursos de
revocacion, sino que, a través de su Secretario Ejecutivo, efectia el tramite
legal correspondiente cuando se controvierten actos que son propiamente
realizados por este drgano electoral o por el mencionado funcionario, esto de
conformidad con lo previsto en los articulos 31, 32 y 34, de la Ley de Medios
de Impugnacion Electorales de Tamaulipas.

Por otro lado, es de mencionar que el Consejo General del IETAM, solamente
esta facultado para emitir Acuerdos y Resoluciones, estas Ultimas derivadas
de Procedimientos Sancionadores Ordinarios o Especiales, segln sea el caso,
haciendo énfasis respecto de que no se resuelven por parte de este érgano
electoral los recursos de revocacion, ya que de ello se encaroan las instancias
jurisdiccionales electorales.

De conformidad con lo anterior, y en respuesta al cuestionamiento sefialado
como numero 2, es de referir que en esta Direccién Ejecutiva, no se tienen
datos acerca de resoluciones por parte del Consejo General del IETAM, con
relacion a desechamientos de recursos de revocacion que hayan sido
interpuestos con motivo de la cancelacion de planillas de candidatos y
candidatas a regidores por los principios de mayoria relativa o representacion
proporcional.

Sin otro particular, le reitero la seguridad de mi distinguida conside

a
@EN MENT E TAM
| INSTITUTO ELECTORAL DF TAMAULIPAS

MTRA. MARIA CONCEPCION REYES REYES DIRECCION EJECUTIVA DE ASUNTOS
ENCARGADA DE DESPACHO'D >CION EJECUTIRVAL0 - ELECTORALES
DE ASUNTOS JURIDICO ELECTORALES





